
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.20 

 
OGGETTO: 

Affidamento servizio di tesoreria comunale periodo 01/01/2024 al 
31/12/2026 a Poste Italiane SPA - approvazione schema di 
convenzione.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre alle ore 21:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Presidente Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco Sì 

3. BALADDA BARBARA - Consigliere Sì 

4. FERRARIS PIERO - Consigliere Sì 

5. FERRARIS GIUSEPPE - Consigliere No 

6. DEMILIANI DAVIDE - Consigliere No 

7. DE DOMINICI GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. GIACOBINI CHIARA - Consigliere Sì 

9. FERRARIS BRUNO - Consigliere Sì 

10. GILARDI FRANCESCA - Consigliere No 

11. PALO CRISTINA - Consigliere No 

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO 
 

Premesso che al 31.12.2023 giunge a scadenza il servizio di tesoreria comunale affidato con 
delibera n°26/20 a Banca di Asti, ex Biverbanca, e che, al fine di garantire la continuità del 
servizio, a far data dal 01.01.2024 è necessario individuare un nuovo operatore che svolga il 
servizio di tesoreria, ex articolo 208 e seguenti del TUEL; 
 

Atteso che è intenzione de11’Amministrazione Comunale quella di razionalizzare e ridurre 
le spese di funzionamento dell’Ente; 

 

Dato atto che Poste Italiane S.p.A. è autorizzata, ai sensi dell'articolo 40, co. 1, della legge 23 
dicembre 1998, n. 448, a svolgere il servizio di tesoreria degli enti locali, ex articolo 208 e 
seguenti del TUEL; 
 
Richiamato l'articolo 1, comma 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha 
integrato il predetto articolo 40 della legge n. 448/1998, prevedendo che "a base di apposite 
convenzioni, la società Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. è autorizzata  a concedere anticipazioni di 
tesoreria agli enti locali nel rispetto dei princìpi di accessibilità, uniformità di trattamento, 
predeterminazione e non discriminazione",’ 
 
Visto il comma 908 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - (GU Serie Generale n. 302 de1 
31-12- 2018 - Suppl. Ordinario n. 62) che recita testualmente: "All’articolo 9 della legge 06 ottobre 
2017, n. 158,dopo il comma 3 è aggiunto il seguente « 3-bis. Le amministrazioni  pubbliche di 
cui all 'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, operanti nei piccoli 
comuni possono anch’esse affidare in via diretta, ai sensi dell’articolo 40, comma 1, della legge 
23 dicembre 1998, n. 448, la gestione dei servizi di tesoreria e cli cassa alla società Poste italiane 
Spa”; 

 

Considerato: 

 che in attuazione del suddetto articolo 40, della legge n. 448/1998 (così come modificato 
dall'articolo 1, comma 878, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n. 205), Cassa Depositi e 
Prestiti S.p.A. e Poste Italiane S.p.A. hanno sottoscritto uno specifico accordo per la disciplina, 
tra l'altro, dei reciproci obblighi in relazione alla concessione delle anticipazioni di tesoreria di 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. nell'ambito del servizio di tesoreria fornito al1'Ente da Poste Italiane 
S.p.A. stessa; 

 che Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha predisposto uno schema contrattuale che stabilisce 
termini e modalità per la concessione dell'anticipazione di tesoreria secondo il modello allegato 
alla circolare pubblicata sulla G.U.R.I, regolante le condizioni generali per l'accesso alle anticipazioni 
di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.; 

 che detto schema è allegato alla presente proposta di convenzione affinché l'accordo per le  
condizioni di anticipazione di tesoreria possa essere sottoscritto tra l'Ente e Cassa Depositi e 
Prestiti S.p.A., rappresentata da Poste Italiane S.p.A., al fine della concessione delle 
anticipazioni di tesoreria a11'Ente nell'ambito del servizio di tesoreria fornito da Poste Italiane 
S.p.A. al1'Ente medesimo; 

 che Cassa Depositi e Prestiti S.p,A. concederà le anticipazioni di tesoreria per i quali ne abbia 
positivamente deliberato la concessione in qualità di soggetto finanziatore, ai sensi di quanto 
previsto nell'articolo 40 comma lº, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448; 

 

Accertato, alla luce delle considerazioni che precedono, che è possibile affidare in modo 
diretto il servizio di tesoreria alla società Poste Italiane S.p.A., con sede Legale in Roma, Viale 
Europa 190, codice fiscale 97103880585; 

 



Considerato che, pertanto, al fine di garantire la continuazione del servizio di tesoreria del 
Comune di Piode, si rende necessario provvedere all'approvazione dello schema di 
convenzione per la gestione del citato servizio per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 

Preso atto: 

 che il servizio sarà regolato da una Convenzione per il Servizio di Tesoreria, il cui contenuto è 
approvato con il presente atto e che il Servizio oggetto dell’affidamento sarà regolato secondo 
quanto in essa disposto, incluse le Condizioni di Anticipazione; 

 che CDP concederà le Anticipazioni di Tesoreria in favore dei “Piccoli Comuni” (incluso l’Ente) 
per i quali la stessa CDP abbia positivamente deliberato la concessione della relativa 
Anticipazione, in qualità di soggetto finanziatore, ai sensi di quanto previsto nell’articolo 40 comma 
1°, della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e s.m.i.; 

 che in caso di proroga del Servizio di Tesoreria, anche nelle more della selezione di un nuovo 
tesoriere, la concessione ed erogazione delle Anticipazioni CDP potrà avvenire, ove ne 
ricorrano i presupposti di legge, previa apposita delibera di CDP ed in ogni caso sulla base del 
Margine vigente (generale o quotato ad hoc, in via uniforme, per’ i casi di proroga) nel mese di 
scadenza di validità della originaria Convenzione di Tesoreria Poste. 

Visto l’allegato schema di convenzione e contrattuale relativo alle condizioni di anticipazione 
operate con Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per la gestione de1 servizio di tesoreria del Comune di 
Piode per il periodo da1 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 42, del d.1gs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamato il Tuel 267/2000, cosi come modificato dalla 1 27/12/2017, n. 205, e dal D.L. 
24/04/2017, n. 50, convertito, con modificazioni, nella legge 21/06/2017, n. 96; 

 

Richiamato il decreto legislativo, 23/06/2011, n. 118, in G.U. 26/07/2011; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011; 
Richiamato il Decreto Legge, testo coordinato 10/10/2012, n. 174, ln G.U. 07/12/2012; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il parere tecnico rilasciato ai sensi dell’art. 149 D. Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio 
finanziario; 

 

 

 

 

 

 

 



PROPONE 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto e di approvare, a norma e per gli effetti di cui all’art. 210 de1 T.U.E.L, lo 
schema di convenzione con Poste Italiane SPA contrattuale relativo alle condizioni di 
anticipazione operate con Cassa Depositi e Prestiti per- la gestione del servizio di tesoreria del 
Comune di Piode, allegati, entrambi, alla presente deliberazione per farne patate integrante e 
sostanziale e, pertanto, 

3. Di incaricare il responsabile dell’Area Economico — Finanziaria, al fine di provvedere a tutti gli 
adempimenti connessi e successivi al p r e s e n t e  atto; 

 
 
 
 
 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°7, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°7, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18-nov-2023 al 03-dic-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 18-nov-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 02-nov-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


